⁶ *In Phys. cit.*, l. I c. 1, q. 3, a. 2, pp. 71-72: «[...] termini Metaphysicae qui omnium communissimi sunt, veluti ens, bonum, substantia, caeterisque eiusmodi ultimo in nostrum cognitionem devenere»; *In Phys. Prooemium cit.*, q. 2, a. 4, p. 21.

⁷ *In Phys. Prooemium cit.*, q. 1, a. 6, p. 14: «Metaphysicam, quia primus philosophus saltem dum ens per decem genera patitur, in quantitatem incurrat necesse est. Ad reliquam partem eiusdem argumenti parti ratione admitti debet Metaphysicum agere de substantia, quae ortui et interitui subiacet, itemque de motu, non quasi harum rerum naturas, ut propriam ac peculiarem sibi materiam contempletur, sed vel prout ad diuisivam cognitionem substantiae, actusve in commune pertinent; vel (quod etiam de quantitate dici poterit) secundum conceptus quosdam generales: vel denique quia ut fert communis cura, qua prima philosophia caeteribus artibus praesidet».

⁸ Cf. *In Phys. Prooemium cit.*, q. 2, a. 1, p. 15.

⁹ *In Phys. cit.*, l. II, c. 7, q. 17, a. 3, p. 317: «[...] creaturas, si quatenus entia sunt spectentur, non nisi per habitudinem ad Deum, ut est causa prototypa totius esse, omnino distincte ac perfecte intelligi et definiri posse [...]. Nam primum generalis conceptus entis in commune ad solum Metaphysicum pertinet, ut in prooemio huius operis docuimus. Deinde ipse Metaphysicus licet essentias persequatur usque ad dependentiam a prima causa...»

¹⁰ Cf. *In Phys. Prooemium cit.*, q. 1, a. 1, p. 6; B. PEREIRA, *Physicorum sive De principiis rerum naturalium libri XV*, ed. Romae 1562; M. WUNDT, *Die deutsche Schulmetaphysik des 17. Jahrhunderts*, Mohr, Tübingen 1939.

¹¹ Cf. A.M. MARTINS, *Lógica e ontologia em Pedro da Fonseca*, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa 1994, pp. 92-94.

¹² P. DA FONSECA, *Commentariorum Petri Fonsecae [...] In Libros Metaphysicorum Aristotelis Stagiritae*, rist. an. Olms, Hildesheim 1964, l. I, Prooemium, p. 29: «Hinc factum est ut scientia ipsa, quae his libris traditur, simplici nomine appellari solet a recentioribus metaphysica, quasi Post Naturalium aut supra naturalium scientia, cum ab Aristotele saepe appelletur prima philosophia; alias absolute philosophia, quasi praecipua pars philosophiae ut 4. lib. huius operis cap. 2 et 3, et libro I Physicorum extremis

Preoccupati per lo più da questioni didattiche, i redattori gesuiti del *Corso* coninbricense si scontrano soprattutto con il problema del posizionamento e dello statuto della metafisica nel contesto di una certa crisi epistemologica (§ 3)¹³. Noi dovremo quindi affrontare aspetti di ordine storico-filosofico (§ 2), ma siamo certi che il *Corso di Coimbra* possa avere contribuire alla chiarificazione del tema della nascita dell'ontologia moderna (§ 4).